
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 443,919 420,300 23,619

1.지방교육자치단체이전수입 443,919 420,300 23,619

1.교육비특별회계전입금수입 443,919 420,300 23,619

1.교육비특별회계전입금 443,919 420,300 23,619

1.학교운영비전입금 216,557 217,311 -754 유치원기본운영비 : -145,000원 * 1교 = -145,000

초등학교기본운영비 : -609,000원 * 1교 = -609,000

2.목적사업비전입금 117,412 100,875 16,537
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,837,000원

 * 1교 =
3,837,000

(성립전)코로나19대응 열화상카메라구입비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전)코로나19대응 방역 소독비 및 소독물

품 구입비(초등) : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전)코로나19대응 방역 소독비 및 소독물

품 구입지원(유치원) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전)2020년 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)2020학년도 특수교육대상학생  방과후

학교 운영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 59,832 77,872 -18,040
학교무료급식비지원금 : -18,040,000원 * 1교 

=
-18,040,000

4.방과후학교활동비지원금 17,408 2,816 14,592
(성립전)등교수업 이후 코로나19 방역활동 강

화사업비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2020학년도 방화후학교 자유수강권 지원금 : 

10,592,000원 * 1교 =
10,592,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,921 12,600 3,321 초등돌봄활동운영비 : -1,324,000원 * 1교 = -1,324,000

(성립전)2020년 초등오후돌봄교실 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)초등 긴급돌봄 운영비 : 3,445,000원 

* 1교 =
3,445,000

7.누리과정비지원금 9,876 4,926 4,950
(성립전)2020학년도 병설유치원 유아학비(누리

방과후과정) 지원금 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전)2020학년도 병설유치원 유아학비(누리

교육과정) 지원금 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

8.기타학부모부담지원금 3,013 0 3,013
(성립전)2020학년도 특수교육대상자 통학비 지

원 : 3,013,000원 * 1교 =
3,013,000

2.자체수입 66,443 123,129 -56,686

1.학부모부담수입 65,420 122,528 -57,108

1.수익자부담수입 65,420 122,528 -57,108

1.급식비 10,806 20,328 -9,522

1.급식비 10,644 13,013 -2,369 교직원급식비 : -4,050원*18.28명*32일= -2,369,000

2.우유급식비 162 7,315 -7,153 우유급식비 : -387원*100명*184.85일= -7,153,000
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2.방과후학교활동비 33,734 77,920 -44,186

1.방과후학교활동비 33,734 77,920 -44,186 컴퓨터강사비 : -32,000원*320차시= -10,240,000

영어강사비 : -32,000원*336차시= -10,752,000

미술강사비 : -32,000원*104차시= -3,328,000

주산강사비 : -32,000원*104차시= -3,328,000

바이올린강사비 : -32,000원*144차시= -4,608,000

스토리텔링강사비 : -32,000원*176차시= -5,632,000

로봇과학강사비 : -32,000원*144차시= -4,608,000

컴퓨터교재비 : -900,000원*1식= -900,000

영어교재비 : -990,000원*1식= -990,000

바이올린교재비 : -160,000원*1식= -160,000

주산교재비 : 10,000원*16명*3분기= 480,000

스토리텔링수학교재비 : -120,000원*1식= -120,000

5.돌봄활동운영비 680 4,080 -3,400

1.돌봄활동운영비 680 4,080 -3,400 초등돌봄교실간식비 : -20,000원*17명*10개월= -3,400,000

2.행정활동수입 1,023 601 422

2.기타행정활동수입 923 501 422

2.기타행정활동수입 423 1 422

1.기타행정활동수입 423 1 422 기타행정활동수입 : 422,000원*1년= 422,000

3.기타수입 17,573 17,573 0

세입합계 527,935 561,002 -33,067
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